

Số: 198/KH-THCSTB

Thạch Bàn, ngày 19 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị, công tác học sinh, giáo dục thể chất, hoạt động thể thao, y tế trường học năm học 2022-2023

Căn cứ Công văn số 2844/SGDDĐT-CTTT ngày 16/9/2022 của Sở GD&ĐT Hà Nội v/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao, y tế trường học đường năm học 2022 - 2023; Công văn số 3269/SGDDĐT-CTTT ngày 10/10/2022 của Sở GD&ĐT Hà Nội v/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị công tác HS năm học 2022 - 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-PGD&ĐT ngày 13/10/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Long Biên về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị, công tác học sinh, công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao, y tế trường học đường năm học 2022-2023.

Trường THCS Thạch Bàn xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị, tư tưởng, công tác học sinh, giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học năm học 2022-2023 như sau:

A. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Tiếp tục thực hiện chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khoá XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
2. Thực hiện hiệu quả chủ đề năm 2022 của Thành uỷ, Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân thành phố Hà Nội: “Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển”.
3. Tăng cường hiệu quả công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh; xây dựng văn hoá ứng xử, thực hiện bộ quy tắc ứng xử trong trường học; các giải pháp đảm bảo an ninh trật tự an toàn trường học, phòng, chống bạo lực học đường; xây dựng cơ chế phối hợp giữa nhà trường - gia đình- xã hội trong giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh.
4. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ học sinh trong học tập và rèn luyện. Triển khai có hiệu quả hoạt động tư vấn tâm lí, công tác xã hội, hướng nghiệp, tư vấn việc làm và hỗ trợ học sinh khởi nghiệp.
5. Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên dương các tấm gương học sinh tiêu biểu trong học tập và rèn luyện, các hành động đẹp, gương người tốt, việc tốt trong học sinh, phối hợp hiệu quả giữa nhà trường, gia đình và xã hội.
6. Tăng cường công tác kiểm tra thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh đối với các cơ sở giáo dục trong phạm vi quản lý.

7. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án tổng thể phát triển GDTC và thể thao trường học giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2025 ban hành theo Quyết định số 1076/QĐ-TTg ngày 17/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ; Đề án “Đảm bảo dinh dưỡng hợp lý và tăng cường hoạt động thể lực cho trẻ em, học sinh để nâng cao sức khỏe, dự phòng bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mãn tính và hen phế quản giai đoạn 2018-2025” ban hành kèm theo Quyết định số 41/QĐ-TTg ngày 08/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ và các chương trình, đề án có liên quan đến GDTC, YTTH. Nâng cao chất lượng GDTC và hoạt động thể thao trường học nhằm nâng cao sức khỏe, phát triển thể lực, trang bị kiến thức, kỹ năng, hình thành thói quen tập luyện thể dục thể thao, thực hiện mục tiêu giáo dục toàn diện cho học sinh; củng cố, kiện toàn và tăng cường hiệu quả hoạt động YTTH, đẩy mạnh công tác chăm sóc sức khỏe, phòng chống dịch bệnh, bệnh tật học đường và các bệnh không lây nhiễm đối với trẻ em, học sinh; đẩy mạnh xây dựng trường học an toàn, phòng tránh tai nạn thương tích, tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của học sinh về phòng tránh tai nạn đuối nước, đặc biệt vào các dịp nghỉ hè, nghỉ lễ, khuyến khích dạy bơi kết hợp với hướng dẫn kỹ năng phòng tránh đuối nước cho học sinh; tiếp tục đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, đảm bảo điều kiện giảng dạy hiệu quả môn học GDTC, các hoạt động thi đấu thể thao học sinh, nhà giáo, cán bộ quản lý; nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn cho đội ngũ nhà giáo, CBQL làm công tác GDTC, hoạt động thể thao và YTTH từng bước đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục.

B. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

I. Công tác chính trị, tư tưởng

1. Thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo, điều hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội, UBND quận Long Biên về nhiệm vụ thuộc lĩnh vực giáo dục chính trị và công tác học sinh:

- Chủ động tham mưu các cấp xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung, nhiệm vụ theo Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục; Thông tư số 07/2022/TT-BGDĐT ngày 23/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục.

- Tổ chức triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ về giáo dục chính trị và công tác học sinh bao gồm: công tác giáo dục chính trị, giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, kỹ năng nghề nghiệp, công tác bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường; công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống ma túy, an toàn vệ sinh lao động; công tác xã hội trường học, tư vấn tâm lý và triển khai thực hiện các chế độ chính sách cho học sinh.

- Triển khai Kế hoạch số 09/KH-PGDĐT ngày 16/3/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Long Biên về thực hiện Chương trình hành động vì trẻ em giai đoạn 2022-2030 ngành Giáo dục và Đào tạo.

2. Triển khai thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ đội viên học sinh có hoàn cảnh khó khăn và học sinh chịu tác động của dịch COVID-19:

Triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; Quyết định số 09/2022/QĐ-TTg ngày 04/04/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với học sinh, sinh viên có hoàn cảnh gia đình khó khăn để mua máy tính, thiết bị phục vụ học trực tuyến, bảo đảm tất cả học sinh thuộc đối tượng vay vốn đều được tiếp cận với nguồn vốn ưu đãi của Chính phủ.

3. Đẩy mạnh công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, tư tưởng chính trị cho học sinh:

- Tổ chức nhiều hoạt động với nhiều nội dung, phương pháp, hình thức tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng cho học sinh theo hướng tích hợp, lồng ghép thông qua các chuyên đề của môn học và hoạt động giáo dục như NGLL, TLVM, Chào cờ, sinh hoạt lớp. Đẩy mạnh công tác quản lý, giáo dục, định hướng, nắm bắt về tư tưởng chính trị của học sinh, đặc biệt trên môi trường mạng. Tổ chức hiệu quả hoạt động đối thoại giữa BGH nhà trường, cán bộ nhà giáo với học sinh, phối hợp với lực lượng công an phường Thạch Bàn, chính quyền địa phương để xử lý các vấn đề phức tạp về chính trị, tư tưởng liên quan đến học sinh.

- Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, nhà giáo và học sinh tích cực tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2022.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ, giáo viên, học sinh về an ninh, an toàn mạng; Phối hợp với các đơn vị triển khai, thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 296/KH-SGDĐT ngày 28/01/2022 về xây dựng văn hóa ứng xử trên không gian mạng của ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Hà Nội nói chung giai đoạn 2021-2025, Kế hoạch số 08/KH-PGD&ĐT ngày 16/3/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Long Biên về xây dựng văn hóa ứng xử trên không gian mạng giai đoạn 2021-2025. Phối hợp các cơ quan chức năng, lực lượng vũ trang, viện bảo tàng, di tích cách mạng, lịch sử, di sản... triển khai hiệu quả các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nhận thức, giáo dục pháp luật, giáo dục trong và ngoài giờ lên lớp cho học sinh trong các cơ sở giáo dục.

4. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác giáo dục đạo đức, lối sống kỹ năng sống cho học sinh:

- Triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch số 972/KH-SGDĐT ngày 12/4/2022 về thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý

TR
RUNK
THA
9
10

tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2022-2030; Kế hoạch số 12/KH-PGDĐT ngày 06/4/2022 của Phòng giáo dục và Đào tạo quận Long Biên về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030 ngành Giáo dục và Đào tạo Long Biên; Kế hoạch số 13/KH-PGDĐT ngày 06/4/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Long Biên v/v tuyên truyền giáo dục phòng chống ma túy ngành Giáo dục năm 2022.

- Đổi mới nội dung, phương pháp và hình thức tổ chức hoạt động giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh theo hướng phát huy tính tích cực, chủ động sáng tạo của học sinh; tăng cường kỹ năng thực hành; chú trọng các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, nghiên cứu khoa học của học sinh; tổ chức giáo dục kỹ năng sống cho học sinh theo qui định và hướng dẫn của Sở giáo dục và Đào tạo. Thực hiện Kế hoạch 05/KH-PGDĐT ngày 25/01/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận Long Biên về tuyên truyền, giáo dục nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong các trường học ngành Giáo dục và Đào tạo Long Biên năm 2022, Kế hoạch số 03/KH-BATGT ngày 17/01/2022 của Ban an toàn giao thông v/v đảm bảo trật tự an toàn giao thông, giảm ùn tắc và tai nạn giao thông trên đại lộ Long Biên năm 2022 nhằm nâng cao chất lượng giáo dục và hiệu quả trong việc chấp hành Luật giao thông.

- Thành lập các CLB văn hóa, CLB TDTT, hội họa, âm nhạc, CLB Stem, kỹ năng sống; CLB ngoại ngữ; tổ chức và khuyến khích học sinh tham gia các diễn đàn, tọa đàm nhằm phát triển toàn diện phẩm chất, năng lực; tạo môi trường, điều kiện thuận lợi cho học sinh vận dụng kiến thức, kỹ năng đã được học, nâng cao khả năng sử dụng ngoại ngữ, đặc biệt là Tiếng Anh.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong tổ chức chăm sóc, nuôi dưỡng quản lý, giáo dục trẻ em, học sinh theo Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 31/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường điều kiện bảo đảm thực hiện hiệu quả chất lượng giáo dục mầm non, phổ thông. Yêu cầu các trường thực hiện nghiêm túc công văn số 1476/UBND-GD&ĐT ngày 21 tháng 8 năm 2019 của UBND quận Long Biên v/v tăng cường công tác bảo đảm an ninh, an toàn trường học, dịch vụ đưa đón học sinh.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 400/KH-UBND ngày 15/9/2022 của UBND quận Long Biên về việc tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống lịch sử địa phương và tổ chức cho học sinh tham quan tìm hiểu các di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn quận Long Biên: 100% học sinh lớp 6 tham quan tìm hiểu 2 cụm di tích lịch sử, văn hóa trên địa bàn quận năm học 2022-2023 (đình, chùa Lê Mật; đền Trần Vũ).

5. Tăng cường xây dựng văn hóa học đường:

- Triển khai Chỉ thị 16/CT-UBND ngày 07/9/2022 về tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường trên địa bàn thành phố Hà Nội, gắn việc xây dựng và tổ chức thực hiện văn hóa học đường với việc đổi mới căn bản, toàn

diện giáo dục; tiếp tục triển khai Kế hoạch số 3081/KH-SGDDT ngày 21/9/2020 về triển khai thực hiện văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2020-2025; Hướng dẫn số 1002/HD-SGDDT ngày 19/4/2022 về hướng dẫn xây dựng môi trường văn hóa trong trường học ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội giai đoạn 2022 - 2025; Thực hiện Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2020-2025” theo nội dung kế hoạch số 335/KH-UBND ngày 25/9/2020 của Ủy ban nhân dân quận Long Biên.

6. Đẩy mạnh triển khai các hoạt động tư vấn kỹ năng nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp cho học sinh:

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 4340/KH-SGDDT ngày 10/10/2018 về triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” của ngành GDĐT; Công văn số 668/SGDDT-KHTC ngày 27/02/2019 về việc triển khai Thông tư 126/2018/TT-BTC ngày 26/12/2018 của Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025”.

- Hình thành đội ngũ cán bộ tư vấn hỗ trợ học sinh khởi nghiệp, tạo điều kiện cho đội ngũ cán bộ tham gia tập huấn nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ chuyên môn; Khuyến khích học sinh tham dự Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức năm 2022.

- Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-PGD&DT ngày 21/9/2021 của Phòng giáo dục và Đào tạo Quận về Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định pháp luật ngành GD&DT quận Long Biên giai đoạn 2021 - 2025 nhằm nâng cao nhận thức, năng lực và trách nhiệm của các tổ chức có liên quan, người sử dụng lao động, cộng đồng, cha mẹ và trẻ em để thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định pháp luật.

7. Nâng cao hiệu quả bộ máy, tổ chức và năng lực đội ngũ cán bộ phụ trách công tác giáo dục chính trị và công tác học sinh:

- Tổ chức, tạo điều kiện để đội ngũ cán bộ phụ trách công tác giáo dục chính trị và công tác học sinh, giáo viên chủ nhiệm lớp, giáo viên phụ trách công tác Đoàn, Đội, giáo viên kiêm nhiệm công tác tư vấn tâm lý, công tác xã hội, giáo viên kiêm nhiệm công tác tư vấn hỗ trợ khởi nghiệp. ..tham gia các đợt tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ theo chương trình quy định hoặc bồi dưỡng thường xuyên do Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp tổ chức.

- Cung cấp đầy đủ các tài liệu, các hướng dẫn chuyên môn thuộc chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về lĩnh vực giáo dục chính trị và công tác học sinh, đặc biệt các tài liệu liên quan đến các nội dung mới. Cung cấp cho giáo viên, học sinh đầy đủ các tài liệu, hình ảnh, video clip, học cụ để triển khai thực hiện các hoạt động giáo dục, hoạt động trải nghiệm, trải nghiệm – hướng nghiệp, tư vấn nghề nghiệp, việc làm, công cụ phát hiện tài năng, năng khiếu của học sinh, trang thiết bị bảo đảm an toàn trong việc học tập, diễn tập các kỹ năng và các nội dung khác về công tác học sinh do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.

ƯỠN
HỌC C
CH B
10

8. Đẩy mạnh công tác truyền thông và tăng cường ứng dụng công nghệ, chuyển đổi số trong dạy học và quản lý giáo dục:

- Khai thác tối đa các thông tin, kiến thức trên Hệ Tri thức Việt tài hoa tại địa chỉ <https://itrithuc.vn/>; khuyến khích cán bộ, nhà giáo, học sinh xây dựng các bài giảng, video clip, hình ảnh, bài viết về giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống phù hợp với từng cấp học, trình độ đào tạo.

- Tăng cường truyền thông rộng rãi những tấm gương người tốt, việc tốt, biểu dương những nỗ lực của các em học sinh, thầy cô giáo, cán bộ quản lý giáo dục nhằm khích lệ, động viên, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong ngành giáo dục quận Long Biên và toàn xã hội.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 07/KH-PGD&ĐT ngày 16/3/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Long Biên v/v thực hiện Chương trình truyền thông về bình đẳng giới ngành Giáo dục đến năm 2030 nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong việc thực hiện bình đẳng giới trong các nhà trường.

II. CÔNG TÁC GIÁO DỤC THỂ CHẤT, HOẠT ĐỘNG THỂ THAO TRƯỜNG HỌC VÀ Y TẾ TRƯỜNG HỌC

1. Công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao trường học:

- Tổ chức tuyển chọn, tập huấn và tham gia thi đấu tại Hội khỏe Phù Đổng cấp quận, cấp Thành phố

- Thực hiện Kế hoạch 09/KH-UBND ngày 06/1/2022 của Ủy ban nhân dân Quận về hoạt động, phát triển sự nghiệp Văn hóa- Thông tin và Thể thao trên đại bàn quận Long Biên năm 2022.

- Kế hoạch số 413-KH/UBND ngày 21/9/2022 của Ủy ban nhân dân quận Long Biên về việc tổ chức học bơi và phòng chống tai nạn đuối nước cho học sinh trên địa bàn quận Long Biên 2022-2023.

2. Công tác y tế trường học: Có kế hoạch riêng.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Xây dựng kế hoạch cụ thể và triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung trên tại nhà trường; báo cáo sơ kết việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị công tác học sinh, hoạt động ngoài giờ lên lớp, y tế trường học học kỳ I trước ngày **05/01/2023**; tổng kết năm học 2022 -2023 trước ngày **21/5/2023** (báo cáo gửi về Phòng GD&ĐT - đồng chí Nguyễn Thị Hoàn Cẩm nhận).

- Công tác xây dựng Trường học thân thiện - học sinh tích cực trở thành nhiệm vụ thường niên trong năm học. Các nhà trường triển khai thực hiện phong trào này lồng ghép trong thực hiện các nhiệm vụ năm học, không thiết lập hồ sơ đề nghị công nhận riêng. Kế hoạch triển khai và báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép trong công tác thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị công tác học sinh, hoạt động ngoài giờ lên lớp, y tế trường học năm học 2022-2023.

- Công tác xây dựng Trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích các nhà trường hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận để trình UBND Quận ra quyết định cấp giấy chứng nhận (danh mục hồ sơ gồm báo cáo và bảng tự đánh giá theo mẫu).

Trên đây là kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, công tác học sinh, hoạt động ngoài giờ lên lớp, công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao, y tế trường học và xây dựng trường học an toàn, trường học thân thiện, học sinh tích cực, năm học 2022-2023 của trường THCS Thạch Bàn. Đề nghị các đồng chí CB, GV, NV và HS phối hợp thực hiện kế hoạch để đạt kết quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- HT (để b/c);
- BGH (để c/đ);
- TTCM, GVCN, TPT, Y tế (để t/h);
- Lưu: VT, (14).

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Minh Ngọc

NG
 USO
 AN
 N V